
УПРАВЛЕНИЕ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17.06.2013г. № 92

Об утверждении особенностей (предмета охраны) объекта
культурного наследия регионального значения – памятника 
архитектуры «Главный почтамт», расположенного по адресу:
город Новосибирск, ул. Советская, 33, (ул. Ленина, 5)

В соответствии со статьей 5 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 
№ 79-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской 
области»,  пунктом  9  Положения  об  управлении  по  государственной  охране 
объектов  культурного  наследия  Новосибирской  области,  утвержденного 
постановлением Правительства Новосибирской области от 25.12.2012 № 609-п,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  прилагаемые  особенности  (предмет  охраны)  объекта 
культурного  наследия  регионального  значения  –  памятника  архитектуры 
«Главный  почтамт»,  расположенного  по  адресу:  город  Новосибирск,  ул. 
Советская,  33,  (ул.  Ленина,  5),  послужившие основанием для включения его в 
единый  государственный  реестр  объектов  культурного  наследия  (памятников 
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации  и  подлежащие 
обязательному сохранению.

2. Отделу государственного контроля в сфере охраны объектов культурного 
наследия  управления  (Титова  М.В.),  ГАУ  Новосибирской  области  «Научно-
производственный  центр  по  сохранению  историко-культурного  наследия 
Новосибирской  области»  (Грес  М.В.)  внести  соответствующие  дополнения  в 
учетную документацию.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Титову М.В.

Начальник управления А.В. Кошелев

Шишкин А.С.
222-43-70



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом управления по 

государственной охране объектов 
культурного наследия

Новосибирской области
от 17.06.2013 г. № 92

Особенности (предмет охраны) объекта культурного наследия регионального 
значения - памятника архитектуры 

«Главный почтамт», расположенного по адресу: город Новосибирск, 
ул. Советская, 33, (ул. Ленина, 5), послужившие основанием для включения 

его в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и 

подлежащие обязательному сохранению 

1. Объемно-планировочное решение и габариты здания в плане, исключая более 
позднюю пристройку.
2. Фасады:
1) материал стен (кирпич);
2) отделка цоколя;
3) рустовка стен 1-2 этажей;
4) гладкая штукатурка стен 3-4 этажей;
5) элементы декора фасадов;
6) оформление главных входов;
7) габариты и конфигурация проёмов;
8) рисунок переплётов окон и дверей;
9) габариты и конфигурация стропильной крыши, покрытие кровли из листового 
металла;
10) материал и диаметр водосточных труб.
3. Цветовое решение фасадов.
4. Оформление интерьера:
1 габариты и оформление колонн;
2) кессонированые потолки;
3) потолочные тяги;
4) барельефы;
5) габариты и конфигурация междуэтажных лестниц;
6) ограждение лестниц с профилированным деревянным поручнем.

2


	НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ
	Начальник управления А.В. Кошелев


